Câmara Municipal de Santa Bárbara D´Oeste
“Palácio 15 de Junho”

REQUERIMENTO Nº 551/2023

Requer informações acerca da
distribuição de absorventes de
forma gratuita no município no
combate à Pobreza Menstrual.

Senhor Presidente,
Senhores Vereadores,

A pobreza menstrual vai muito além da falta de dinheiro para comprar
produtos de higiene menstrual adequados. Ela denuncia um problema global da
falta de acesso à água, saneamento básico e desigualdade social.

Moradoras de rua, mulheres que vivem em abrigos em situação de
pobreza são as mais vulneráveis a esse problema. Milhares de meninas deixam
de ir à escola pois estão menstruadas e não tem acesso a absorventes e de
igual forma muitas mulheres deixam de trabalhar pelo mesmo motivo.

A Lei 14.214/2021, que criou o Programa de Proteção e Promoção da
Saúde Menstrual, determina que estudantes dos ensinos fundamental e médio,
mulheres em situação de vulnerabilidade e presidiárias recebam, de forma
gratuita, absorventes para sua higiene pessoal.

Objetivando pautar sobre o orçamento e distribuição por parte do
município dos absorventes de forma gratuita à quem precisa, REQUER que, nos
termos do Art. 10, Inciso X, da Lei Orgânica do município de Santa Bárbara
D’Oeste, combinado com o Art. 63, Inciso IX, do mesmo diploma legal, seja
oficiado o Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal e competente Secretaria
Municipal para a resposta desse Requerimento,  encaminhando a esta Casa de
Leis as seguintes informações:

1) O município de Santa Bárbara d`Oeste recebe recurso federal conforme
determina a legislação para o fornecimento de absorventes às
meninas/mulheres da nossa cidade em situação de vulnerabilidade?

2) Qual o orçamento do município para atender a este tipo de demanda?

3) Como funciona a distribuição de forma gratuita dos absorventes às
meninas/mulheres em situação de vulnerabilidade de Santa Bárbara d`Oeste?

4) As Unidades Básicas de Saúde da nossa cidade estão recebendo
absorventes de forma frequente por parte do município para a distribuição para
as mulheres que precisam?

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 P
R

O
T

O
C

O
LO

 N
º

45
97

/2
02

3
29

/0
5/

20
23

 1
5:

09
 -

 C
H

A
V

E
: Y

E
F

N
-1

M
U

7-
G

0V
Y

-E
K

06

http://www.in.gov.br/en/web/dou/-/lei-n-14.214-de-6-de-outubro-de-2021-386717587

Câmara Municipal de Santa Bárbara D´Oeste
“Palácio 15 de Junho”

5) Em caso positivo, como funciona esta distribuição por parte das UBSs à
essas meninas/mulheres?

6) As escolas municipais e estaduais recebem absorventes por parte do
município para a distribuição às alunas que precisam?

7) Em caso positivo, como funciona esta distribuição por parte das escolas
à essas alunas?

8) Em quais locais da nossa cidade as mulheres/meninas podem buscar
por absorventes de forma gratuita?

9) Demais informações pertinentes acerca do orçamento do município para
combater a pobreza menstrual e a distribuição de absorventes às
meninas/mulheres carentes da cidade

Justificativa:

             Esta vereadora objetiva pautar sobre como a pobreza menstrual

está sendo combatida em nossa cidade, bem como o orçamento do município
para contemplar as meninas/mulheres que mais necessitam com absorventes e
a sua distribuição de forma gratuita.

      Palácio 15 de Junho - Plenário Dr. Tancredo Neves, 29 de maio de 2023.

Esther Moraes
-vereadora-

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 P
R

O
T

O
C

O
LO

 N
º

45
97

/2
02

3
29

/0
5/

20
23

 1
5:

09
 -

 C
H

A
V

E
: Y

E
F

N
-1

M
U

7-
G

0V
Y

-E
K

06

 CÂMARA MUNICIPAL DE SANTA BARBARA D’OESTE

Câmara Municipal de Santa Bárbara d´Oeste, 29 de maio de 2023

3

Assinaturas Digitais

O documento acima foi proposto para assinatura digital na Câmara Municipal de Santa Bárbara d´Oeste. Para
verificar as assinaturas, clique no link:
http://santabarbara.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=YEFN1MU7G0VYEK06, ou vá até o site
http://santabarbara.siscam.com.br/documentos/autenticar e utilize o código abaixo para verificar se este
documento é válido:

Código para verificação: YEFN-1MU7-G0VY-EK06

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 P
R

O
T

O
C

O
LO

 N
º

45
97

/2
02

3
29

/0
5/

20
23

 1
5:

09
 -

 C
H

A
V

E
: Y

E
F

N
-1

M
U

7-
G

0V
Y

-E
K

06

https://santabarbara.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=YEFN1MU7G0VYEK06
https://santabarbara.siscam.com.br/documentos/autenticar

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: YEFN1MU7G0VYEK06
		2023-05-29T15:26:27-0300
	Câmara Municipal de Santa Bárbara d´Oeste
	Assinatura